

**GØRLEV:** Susan Hansen og Bo Petersen træner dagligt med deres 17 hunde af racen Siberian Husky. Og selv om vejret i Danmark ofte ikke er til slædehundeløb i sneen, finder de andre metoder til at aktivere hundene og sig selv.

# 18 slædehunde giver livsglæde



» Vi er helt almindelige. Vi går bare ikke til fodbold og badminton som så mange andre. Vi har slædehunde.

Susan Hansen,  
ejer af 18 Siberian Huskies

De 17 hunde bliver aktiveret i omkring fem timer hver dag. Bo Petersen og Susan Hansen tager dem ud af hundegårdene og træner dem hver morgen, og når de kommer hjem fra arbejde. Det er en travl hverdag, men ægteparret elsker livet med Siberian Husky. Foto: Maja Andersen

## LIDT OM RACEN:

Siberian Husky er hunderace i familie med samojade og Alaskan malamute. Den bliver brugt som slædehund, og DNA-analyser viser, at denne race er blandt de ældste hunderacer. Ordet "husky" stammer fra "eski" og henviser til eskimoer. Racen stammer oprindeligt fra Alaska, men er blandt andet importeret til Grønland, hvorfra den er kommet til Danmark. Det er en hunderace, som er drevet af instinkt, og de kan være vanskelige at træne. De er særdeles energiske og skal have meget motion, hvis rastløshed skal undgås. Som slædehunde er de hurtige i konkurrencer og klarer sig bedst i kortdistanceløb. I Danmark bliver de både brugt som vagthunde og familiehunde.

Kilde: Wikipedia

## AF MAJA ANDERSEN

Danmark ligger sneklædt i få måneder om året, hvis der overhovedet kommer sne. I Gørlev bor ægteparret, Susan Hansen og Bo Petersen, der er vilde med det hvide føre. De har nemlig 18 eksemplarer af slædehunderacen Siberian Husky. For et år siden blev de kontaktet af en filminstruktør, der gerne ville fortælle deres historie. Og i dag bliver den sendt i tv for første gang.

### Det her er jo brugshunde

- Det er altid lidt underligt at se sig selv. Og det er jo en anderledes måde at have hunde på end, hvis man havde en familiehund. Det her er brugshunde. Vi har spekuleret på, om der var nogen, der synes, det var for underligt. Men vi er helt almindelige. Vi går bare ikke til fodbold og badminton som så mange andre. Vi har slædehunde. Det er mere forpligtende - lidt ligesom at have børn, fortæller Susan Hansen.

Og instruktør Lene Topp har fulgt parret, der driver Kennel Ulvedalen i Gørlev, og deres hunde i omkring et år.

De sidste optagelser blev filmet i sommer, og for

et par måneder siden kunne den endelige dokumentar vises frem for venner og familie.

Instruktøren har fulgt hunde-familien i hjemmet i Gørlev, til konkurrencer

i Danmark og Sverige og når de må sige farvel til en hund. Dokumentaren skildrer hvordan parret, der er folkeskolelærer på 10. klassecentret i Kalundborg og indkøbs- og miljø-an-

svarlig i Nordens største forsikringsselskab IF lever for at træne og køre med deres 18 firbenede venner af en race, som de er dybt fascinerede af.

### Instruktør savner hundelivet

Lene Topp fik ideen til dokumentaren, da hun gerne ville vise vinterens gode sider i Danmark og netop havde siddet med en stak billeder af slædehunde. Det fik hende til at kontakte Susan Hansen og Bo Petersen i Gørlev.

- Det har været pragtfuldt at følge dem og opleve deres energi. Jeg savner det helt. Selv om de råber, og der er uro til konkurrencerne, er der en meget afslappet stemning. Det er sjovt at se hvor meget, det giver, fortæller Lene Topp.

### Hunde er terapi

Du kan blandt andet følge familiens hverdag på tv.

Parret skiftes til hver morgen at lufte og træne med hundene i halvanden time.

Når de kommer hjem fra arbejde ifører de sig hel-

dragter, der gerne må blive beskidte under de to-tre timer, de bruger sammen med hundene.

Weekender og ferier bliver brugt på træning og konkurrencer, hvor de for øjeblikket spænder 17 af deres 18 hunde for en ATV-lignende vogn, når de kører i Danmarks skove eller med slæde i Sverige og Norge.

Den 18. hund er 13 år gammel og har gigt. Den nyder sit otium i parrets hjem.

- Det er vel en form for terapi, der gør, at vi er i live. Vi har krævende job, men når vi er sammen med hundene, bliver man nødt til at være fokuseret og ikke tænke arbejde. Man bliver på en måde nulstillet i hovedet, når man er sammen med hundene. Det er bare guld værd, fortæller Bo Petersen.

### I tv i aften

Hvis du vil se dokumentaren "Et hundeliv", skal du tænde for DK4 i aften kl. 18.15.

Den bliver genudsendt 16. februar kl. 17. ■



I de danske skove foregår konkurrencerne med slædehunde på en ATV-lignende vogn. Bo Petersen og Susan Hansen bruger deres weekender og ferier på at træne med de 17 Siberian Huskies, som de har et af de bedste hold af lige nu. Privatfoto: Lene Topp



## Bo var modstander af hund i familien

AF MAJA ANDERSEN

**GØRLEV:** Hvis du havde spurgt Bo Petersen for 13 år siden, om familien skulle have hund, var svaret klart nej.

Han havde haft et par dårlige oplevelser med hund, og det var dyrt og besværligt. Men hans døtre og kone, Susan Hansen, fik ham overtalt efter at have plaget ham adskillige gange. I dag har de 18 hunde.

- Jeg tænkte, at det ville være et uoverskueligt arbejde. Det ville fylde for meget, også når vi nu havde børn. Jeg kunne ikke se andet end mer-arbejde. Men da vi først fik hund, fandt jeg ud af, at det var en værdi i sig selv. Det gjorde andre ting nemmere. Og om vi har fem eller 18 hunde betyder bare, at vi

kan noget mere, fortæller Bo Petersen.

### VM er næste mål

De mange Siberian Huskies betyder nemlig, at Bo Petersen og Susan Hansen kan deltage i konkurrencer på hundslæde og være med blandt nordmænd og svenskere. Også herhjemme deltager de i konkurrencer i en vogn trukket af den stærke hundeflok.

De drømmer om at gennemføre et langdistanceløb på op til 160 kilometer med hundslæde.

Herhjemme bliver turene ikke på meget mere end 12 kilometer, da underlaget er for hårdt for hundenes ben og led. Derfor bruger parret med bopæl i Gørlev alle deres weekender og feri-

er på at træne med menneskets bedste ven.

De elsker arbejdet med dyrene, der kræver tryghed og rutine i hverdagen.

### Man får noget igen

- Det giver livskvalitet. Vi kunne have lavet så meget andet. Alle de penge, vi lægger i hundene, kunne vi have rejst jorden rundt for hvert år. Men når man arbejder med dyr, får man noget igen. Det får man ikke på samme måde, når man spiller badminton eller fodbold, fortæller Susan Hansen.

Bo Petersen og Susan Hansen kunne godt tænke sig at deltage i VM i hundslædeløb næste år. Lige nu er næste punkt i programmet en tur med hundene til Sverige i påsken. ■

*I det rette element går det stærkt. På længere ture i sneen i Norge og Sverige giver hundene den alt, hvad de har, og de får en helt anden rytme sammen, end når de trækker vognen i de danske skove. For Bo Petersen og Susan Hansen er turen på slæden livet. Billedet er fra optagelserne til aftenens udsendelse. Privatfoto: Lene Topp*

» Man bliver på en måde nulstillet i hovedet, når man er sammen med hundene. Det er bare guld værd

*Bo Petersen,  
ejer af 18 Siberian Huskies*



*I mindre hundegårde er de 17 hunde klar til, at deres ejere kommer hjem og lukker dem ud i et fælles areal. De er lidt ligesom børn, der har hver sin personlighed, for ægteparret Susan Hansen og Bo Petersen. Den 18. hund, der er 13 år gammel, nyder tilværelsen i parrets hjem. Foto: Maja Andersen*